
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 716

Del 17/07/2025

DIRIGENZA AREA 4
Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

OGGETTO: Installazione di ringhiera in acciaio presso la banchina antistante Piazza del Mare a
Varigotti.  Affidamento diretto verifica strutturale statica. Atto unico ai sensi art.
17 D.Lgs. n. 36/2023 tramite Piattaforma TRASPARE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 445 del 08/05/2025 è stato
affidato l'incarico per  l’esecuzione di  prove di  carico finalizzate alla  verifica strutturale
della  banchina  situata  di  fronte  a  Piazza  del  Mare  a  Varigotti,  in  prossimità  del
caratteristico Borgo Saraceno all'impresa  SO.SPE.R.I.T.  srl con sede legale in Taggia
(IM) per un importo di € 800,00 oltre IVA 22% per complessivi € 1.037,00;

RICHIAMATE:
• la Determinazione Dirigenziale n. 445 del 08/05/2025 con la quale è stato affidato

l'Incarico  di  progettazione  strutturale  della  ringhiera  in  oggetto  all'Ing.  Giulio
BASILE con studio in Sanremo per un importo di complessivi € 2.600,00;

• la Determinazione Dirigenziale n. 468 del 13/05/2025 con la quale è stato affidato
l'incarico di collaudo statico all'ing. Roberto PISANO per un importo di € 1.422,65;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  544  del  29/05/2025 con  la  quale  sono  stati
affidati i Lavori di installazione di ringhiera in acciaio presso la banchina antistante
la Piazza del Mare all'impresa V.METAL srl con sede in Arma di Taggia (IM) da cui
deriva il seguente Quadro Economico:
Importo lavori  €    70.200,00
Oneri della Sicurezza    €         939,80
Importo Lavori Complessivo €    71.139,80
IVA 22% €    15.650,76
Totale lavori                                                                           €    86.790,56
Spese tecniche Art.45,3 D.Lgs.36/23 €      1.138,24
Spese tecniche Art.45,5 D.Lgs.36/23 €         284,56
Spese progettazione strutturale €      2.600,00
Verifiche strutturali €      1.037,00
Collaudo statico €      1.422,65
ANAC €           35,00
Imprevisti €      1.692,00
IMPORTO COMPLESSIVO           €    95.000,00

CONSIDERATO CHE:
• in data 07/07/2025 sono iniziati i lavori di installazione della ringhiera;
• durante il sopralluogo in data 10/07/2025, alla presenza dell’Ing. Roberto PISANO,

il Direttore dei Lavori  Ing. Cristiano CASACCIA ha richiesto l’esecuzione di una
verifica  strutturale  statica  su  n.  1  porzione di  parapetto,  al  fine  di  valutarne la



corretta realizzazione;

RITENUTO opportuno affidare l'incarico alla stessa impresa SO.SPE.R.I.T. srl, che
ha  manifestato  immediata  disponibilità  all’esecuzione  della  verifica  di  cui  sopra,
presentando un preventivo per un importo pari a € 700,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che l'importo degli incarichi viene ricompreso nel Quadro Economico
dei lavori come di seguito individuato:

Importo Lavori Complessivo €    71.139,80
IVA 22% €    15.650,76
Totale lavori                                                                           €    86.790,56
Spese tecniche Art.45 c.3 D.Lgs.36/23 €      1.138,24
Spese tecniche Art.45,5 D.Lgs.36/23 €         284,56
Spese progettazione strutturale €      2.600,00
Verifiche strutturali €      1.037,00
Collaudo statico €      1.422,65
Verifiche strutturali in fase di esecuzione €         854,00
ANAC €           35,00
Imprevisti €         838,00
IMPORTO COMPLESSIVO           €    95.000,00

VISTE:
• l'Autorizzazione Paesaggistica Semplificata rilasciata in data 09/08/2024;
• l'Autorizzazione Demaniale Marittima rilasciata in data 29/04/2025;

 
DATO ATTO CHE:

• per le prestazioni individuate non sussiste un’interesse transfrontaliero considerato
l’importo relativamente contenuto (tale da non attrarre operatori economici da altri
mercati);

• non è necessario redigere il  DUVRI in quanto attività meramente intellettuale ai
sensi dell’art. 26 comma 3 bis D.Lgs. 81/2008;

RITENUTO, stante i disposti dell’art. 100 D.Lgs. 36/2023, di individuare i seguenti
requisiti minimi richiesti per l’affidamento del Servizio:

Idoneità professionale: specializzazione in verifiche strutturali;
Capacità economica/finanziaria  :  fatturato globale maturato nei migliori  tre anni
degli ultimi cinque anni precedenti pari al doppio del valore stimato dell'appalto
(1700,00 euro).
Capacità  tecnica/professionale  :  avvenuta  esecuzione  nell’ultimo  decennio
precedente contratti analoghi a quello di affidamento anche a favore di soggetti
privati;

DATO  ATTO che  in  data  15/07/2025  si  è  proceduto  ad  avviare  attraverso  la
piattaforma  TRASPARE  procedura  telematica GA-00156 per  l'affidamento  diretto  del
Servizio;

RICHIAMATE le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 con
la  quale  è  stata  attestata  la  sussistenza  dei  requisiti  di  idoneità  professionale,
economico/finanziari e tecnico/professionali di cui all’art. 100 D.Lgs. 36/2023 in occasione
del precedente incarico;

VISTO che  per  l’intervento  in  oggetto  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  15 D.Lgs. 36/2023 è assunto dall'Arch.
Paola PERAZZO che riveste anche il ruolo di Direttore dell'Esecuzione del Contratto;



RICHIAMATO l’art.  17  comma 2  D.Lgs.  36/2023  in  base  al  quale,  in  caso  di
affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui al comma 1 è sostituita da un atto
unico  di  affidamento  che  individua l’oggetto  del  contratto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RILEVATO che l’importo complessivo dei Lavori pari € 95.000,00 trova copertura al
Cap 18806 “Manutenzione strade comunali e marciapiedi” Cod. 10.05-2.02.01.09.000 del
Bilancio di Previsione 2025-2027 - Esercizio 2025;

VISTA la  proposta  del  Rup  in  data  14/07/2025  e  l'istruttoria  svolta  dall'Ufficio
competente;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 D.Lgs.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il  D.Lgs. 36/23. Codice dei contratti pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato  

che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CUP: C52F25000070004 - CIG
B7A633CBE3

• la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025);
• la deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  97 del 20/12/2024 con la quale sono stati

approvati il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di Previsione
Finanziario 2025/2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24/01/2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• la deliberazione di Giunta n. 74 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;

• l'art.  183  comma 7 D.Lgs.  267/2000  e  preso atto  che  la  presente  determinazione  sarà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
1. Di stabilire che:

• il  contratto  d’appalto  ha  per oggetto  l’affidamento  dell’esecuzione  di  una
verifica strutturale statica su n. 1 porzione di parapetto al fine di valutarne
la corretta realizzazione;

• per l’affidamento del  suddetto Servizio,  ricorrendo le fattispecie di  cui  all'art.  50
comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 si procede ad affidamento diretto.

2. Di approvare il Quadro Economico come di seguito individuato:
Importo Lavori Complessivo €    71.139,80
IVA 22% €    15.650,76
Totale lavori                                                                            €    86.790,56
Spese tecniche Art.45,3 D.Lgs.36/23 €      1.138,24
Spese tecniche Art.45,5 D.Lgs.36/23 €         284,56
Spese progettazione strutturale €      2.600,00
Verifiche strutturali €      1.037,00
Collaudo statico €      1.422,65
Verifiche strutturali in fase di esecuzione €         854,00
ANAC €           35,00

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Imprevisti €         838,00
IMPORTO COMPLESSIVO           €    95.000,00

3. Di affidare tramite la piattaforma Traspare  GA-00156  l'esecuzione della  verifica
strutturale  statica  su  n.  1  porzione  di  parapetto  alla  stessa  ditta  che  ha
effettuato la verifica in sede di progettazione:

ANAGRAFICA SO.SPE.R.I.T. srl

INDIRIZZO Via Mazzini 45

LOCALITA' 18018 Taggia IM

PARTITA IVA 00835010083

          per l'importo di € 700,00 oltre IVA 22% € 154,00 per complessivi € 854,00.

4. Di  subimpegnare € 854,00  a favore della ditta SO.SPE.R.I.T. srl  al Cap 18806
“Manutenzione strade comunali e marciapiedi” Cod. 10.05- U.2.02.01.09.014 del
Bilancio di Previsione 2025-2027 - Esercizio 2025  (spesa finanziata con OO.UU
cap. E 1130 acc. 14/2025).

5. Di dare atto che:
• la  presente  determinazione  costituisce  atto  unico  di  affidamento ai  sensi  dell'art.  17

comma 2 D.Lgs. 36/2023;
• sulla base del combinato disposto dell’art.  52 comma 1 e dell’art.  17 comma 5 D.Lgs.

36/2023 è possibile procedere all’affidamento che è immediatamente efficace;
• Responsabile  Unico  di  Progetto  ai  sensi  dell'art.  15  D.Lgs.  36/2023  è  l'Arch.  Paola

PERAZZO a seguito Ordine di Servizio n. 13/2025;
• ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le
regole di finanza pubblica.

• il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

    
MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2025 18806 P1056 € 838,00

2025 18806 1058 € 2.600,00

2025 18806 1059 € 1.037,00

2025 18806 1131 € 1.422,65

2025 18806 1418 € 86.790,56

2025 18806 1060 € 35,00

2025 18806 1419 € 1.138,24

2025 18806 1420 € 284,56

2025 18806 1919 € 854,00

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, sulla
presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate


